GİRİŞ

14. yüzyılın başlarında İlhanlı (654-736/1256-1335) hükümdarı Gazan Han’ın (Hkm. 694-

703/1295-1304) emriyle vezir Reşîdüddîn Fazlullah-ı Hemedânî (645-718/1247-1318) tarafından

kurulan Rab-ı Reşidi adlı mahallede üretilen en önemli eser, Câmiu’t-Tevârîh adlı resimli el

yazmasıdır. İlk versiyonu üç, ikincisi dört ciltten oluşan ve bilinen ilk dünya tarihi olarak kabul edilen

eserin ikinci cildi Peygamberler tarihi şeklinde düzenlenmiştir.

çeşitli örneklerle kıyaslanmış, böylece henüz gelişmekte olan İslam resim sanatı ve bu dönemde

gelişmiş bir anlatım diline sahip Hristiyan resim sanatı arasındaki etkileşim ortaya konulmaya

çalışılmıştır.

1. Reşîdüddîn Fazlullah-ı Hemedânî ve Câmiu’t-Tevârîh

645/1247 yılında Hamadan’da bir Yahudi ailesinin ferdi olarak doğan Reşîdüddîn Fazlullah-ı

Hemedânî, 1265-1282 yılları arasında İlhanlı Sultanı Abaga’nın şahsi doktorluğunu yapmış ve bu

görevini Sultan Argun (Hkm. 983-690/1284-1291) ve Gazan Han döneminde de devam ettirmiştir.

1
Hz.

çıkan ikonografik sentezden de içsel anlam ortaya çıkar (Panofsky, 2012, 28-30)

23

Câmiu’t-Tevârîh Yazmalarındaki Hz. Muhammed Konulu Minyatürlerin Bizans Resim Sanatındaki Kökenleri

Yıl/Year: 6, Sayı/Issue: 6, 2021

Başarılarından dolayı Gazan Han döneminde 697/1298 yılında vezirliğe yükseltilerek bu görevini

718/1318 yılındaki ölümüne kadar sürdürmüştür (Jahn, 1964, 228; Jahn, 1966, 227-236).

697/1298 yılında Reşîdüddîn Fazlullah-ı Hemedânî’nin vezirliğe yükseltilmesinden sonra

Gazan Han, Tebriz yakınlarında Rab-ı Reşidi adlı bir mahalle kurdurulmasını emretmiştir. Kayıtlara

göre mahallede yirmi dört kervansaray, bin beş yüz dükkân ve otuz bin konutun yanında hamam,

tarafsız ve modern anlamda ilk dünya tarihi olarak kabul edilmektedir (Şeşen, 1993, 132). Câmiu’t-

Tevârîh, Gazan Han tarafından sadece Moğol tarihi olarak düşünülmüştür. Ancak sonradan esere

dünya tarihi ve bir coğrafya kitabı da eklenmiştir. Gazan Han döneminde bir kısmı bitirilen eser,

Sultan Olcaytu (Hkm. 703-717/1304-1317) döneminde de yazılmaya devam edilmiştir. Bir Moğol, iki

Çinli, birkaç İranlı, bir Budist rahip ve bir Hristiyan papazdan oluşan komite tarafından hazırlanan

eserde, her milletin tarihi kendi bakış açısına göre tarafsız bir şekilde yazılmıştır (İnal, 1976, 55).

Bunların dışında eserde Moğolların ve Türklerin ortaya çıkışı hakkındaki efsanelerden de söz

edilmektedir (Çelik, 2016, 32).

Orijinalinin bazı bölümleri Farsça ve Moğolca olarak yazılan ve daha sonra kısmen Arapçaya

çevrilen iki versiyonu olan eserin 704-706/1306-1307 yıllarında tamamlanan ilk versiyonu üç cilt,

709/1310’da tamamlanan ikinci versiyonu ise dört ciltten oluşur. Târih-i Gâzani olarak adlandırılan ve

Gazan Han’a ithaf edilen birinci cildin (Şeşen, 1993, 132) ilk bölümü Moğol ve Türk hükümdarları,

ikinci bölümü ise Cengiz Han’dan Sultan Olcaytu’nun tahta geçmesine kadar olan dönemi ele alır

Günümüze ulaşan dört Camiu’t-Tevârîh yazmasından Topkapı Sarayı’nda olan ikisi (Hazine

1653-1654) (Aga-Oglu, 1934, 183-199; İnal, 1963, 163-175; İnal, 1975, 108-143; Ghiasian, 2018,

399-425) Farsça, Edinburgh Üniversitesi Kütüphanesi ve Khalili Koleksiyonundaki iki nüsha ise

Arapça olarak yazılmıştır (İnal, 1976, 56). 714/1314-1315 yıllarında Arapça yazılan iki nüsha

sonra Rab-ı Reşidi ve burada üretilen eserler tahrip edilmiştir. Birçok nüsha halinde üretilen Camiu’t-Tevârîh

yazmasının günümüzde tam bir nüshasının olmamasının en önemli sebebi bu tahrip süreci olmuştur

(Özgüdenli, 2008, 20).
5
Edinburgh Üniversitesi, “Jāmiʿ al-tawārīkh (Compendium of Chronicles by Rashid al-Din), 714 A.H. (1314

C.E.)” (Erişim 7 Haziran 2021).
6
Khalili Collection, “Jāmiʿ al-tawārīkh MSS 727”, (Erişim 7 Haziran 2021).

Muhammed’in doğum anından bahseden bir ayet bulunmamaktadır.

Ancak Hz. Muhammed’in doğumuyla gerçekleşen mucizeler hakkında yazılmış pek çok kaynak

vardır. İncelediğimiz minyatürde doğumun gerçekleştiği anın hemen sonrası ele alınmıştır. Bu konuyu

ele alan en önemli kaynaklar Süleyman Çelebi’nin Vesîletü’n-Necât (811/1409) ve İmam

Kastalâni’nin El-Mevahibü'l Ledüniyye (899/1494) isimli eserleridir.